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 مهارة الكلام لتلاميذ تعليم في ظاهرةالم طريقةتطبيق  فعالية 

   الكلام   مهارة  تعليم  في  ظاهرةالم  طريقةفعالية  
  : إعداد

  كرستينا عمران
  

  مستخلص البحث
حاولت الكاتبة النظرية الأولى ʪلمدرسة العالية الأولى الإسلامية الحكومية لوبوك لنجو، 

ʪللغة ضعف التلاميذ ونقصان قدرēم على التحدث المشكلات المتنوعة لوجدت الكاتبة 
في أذهاĔم وأنفسهم الخوف على التكلم ʪللغة  عربية وسبب هذه المشكلات هي خطرال

وانتهى  .إبداع المعلم في تطبيق طريقة التعليم المناسبة لمستواهم و موادهمو عدم العربية،  
البحث بنتيجة أن طريقة المظاهرة لها فعالية في ترقية مهارة الكلام لدى الطلاب ʪلمدرسة 

  .الأولى الاسلامية الحكومية لوبوك لينجاو
 .فعالية، تعليم مهارة الكلام، طريقة المظاهرة:الكلمات الأساسية

Kristina Imron 
Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan UIN Raden Fatah 
Email : 
 
Abstrak: 
Peneliti menemukan bragam permasalahan di MAN 1 Lubuk Linggau diantaranya 
adalah lemahnya kemampuan siswa dalam berbicara Bahasa Arab. Tetntu saja hal ini 
disebabkan karena katakutan atau kekhawatiran mereka dalam menggunakan Bahasa 
Arab. Karena itulah peneliti mencoba untuk menerapkan sebuah metode pembelajaran 
Bahasa Arab yang aktif guna merespon permasalahan tersebut. Adapun hasil penelitian 
menunjukkan bahwa metode Muzoharoh memiliki efektifitas guna meningkatkan 
kemampuan berbicara siswa MAN 1 Lubuk Linggau. 
Kata Kunci : Efektifitas, Pemebelajaran Keterampilan Berbicara, Metode 
Muzhoharoh. 

  
  
 مقدمة  . أ

 وهو المتكلم واالمخاطب بين ان أياتجاه  لها العربية تعليم اللغة في و الكلاماتحدث ال       
تدريب  قبل لابد أن يكون تدريب الإستعماع أولا ولذالك. فيما بين الناس المعاملةلة أبمثابة 

تعبير العبارات وإلقاء المعلومات والمفردات التي تمكن التلاميذ ايصال الغرض ف . مهارة الكلام
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اط وهذ النش. الاستماع استمرار من تدريب هذه العملية هو يقال إنان  يمكن  والأهداف
غير ممتع وجزابة،  إن لم يكن النشاط لأن. اجعل الفصول مزدهة وممتعة في دراسة اللغة خصوص

  .صول جامدة وتوقفتاحوال الفوسوف تكون  مشاركة التلاميذ  تجعللا 
بعض  هاللغة العربية التي يعتبر في تعليم ا مهارة الكلام ما هي طريقة لترقيةمسئلة الأن         

لغة العربية وهذه مسئلة ʪل المحادثة أو عند التعبيرعبة وهم يتكاسلون ويخافون ص دروساالتلاميذ 
  .ومن هنا ان دور المعلمين مرجو جدا. سبيل خروجها الى سعي منلابد 

وجدت  و والمدرسة العالية الأولى الإسلامية الحكومية لوبوك لنجالكاتبة لاحظت          
هذه  ضعفهم ونقصان قدرēم على التكلم ʪللغة العربية وسببمنها  المشكلات المتنوعة 

المشكلات هي خطروا في أذهاĔم وأنفسهم الخوف على التكلم ʪللغة العربية،  نقصان إبداع 
  .المعلم في تطبيق طريقة التعليم المناسبة لمستواهم و موادهم

 
  تعريف طريقة المظاهرة   . ب

 والتلميذ في حالة النشاط بتمثيل أوامر المدرس ةيسالدراطريقة المظاهرة هي عرض المواد   
طريقة المظاهرة هي خطوات  1.ة وذلك على وفق ارشادات المدرس في الفصلأو أشياء معين

طريقة المظاهرة هي  2.التعليم ʪلإستعراض أو إظهار الشيء أمام التلاميذ في الفصل أو خارجه
طريقة التعليم يستعرضها المعلم و التلميذ حركة الجسم، بخطوات صحيحة مع المصطلحات في 

طريقة المظاهرة هي إحدى طريقة التعليم التى تستعمل وسائل الإيضاح و  3 .لأنحاء الفص
ية، ديعملوا المظاهرة ʪلفرقة أو الفر التلاميذ يستطيعون أن   .تستعمل اللغة العربية لمظاهرēا

 4 .برعاية المعلم
قة المظاهرة هي الطريقة التى تقدّم يمن هذه الأراء أخذت الكاتبة الإستنباط أنّ طر   

ية لوضوح الدرس و لمظاهرēا دعلم أو التلميذ ʪلفرقة أو الفر الدرس بشرح اللسان ويستعرض الم
 .ʪللغة العربية

  مميزات و عيوب لطريقة المظاهرة  .1 
  :طريقة المظاهرةلات ز الممي
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 .سو در اليسهل التلميذ فهم   )أ 
 .تكون عملية التعليم جذابة  )ب 
لمثال من ا صلح الخطأ من طريقة الخطابة بملاحظة تتستطيع طريقة المظاهرة أن   )ج 

 5 .الظاهر
تستطيع طريقة المظاهرة أن تركّزوا إهتمام التلاميذ و الأشياء المهمة التي يعتقد المعلم   )د 

 6 .التلاميذ يستطيعون أن يطالعواهاأن 
، و السبب أن عرضت التلاميذ يجدون الصورة الظاهرة عن عملية التعليم التي  )ه 

إهتمام التلاميذ يرتكزون إلى الأشياء المهمة حتى تكون عملية . التلاميذ مراقبون
  . التعليم أفضل

  :أما العيوب طريقة المظاهرة كما يلي. 2
Ϧخذ  قد  و تحتاج أوقاʫ طويلة التيتحتاج طريقة المظاهرة إستعدادا و تخطيطا كاملا  )أ 

 7 .الدراسية لمدرس أخر صةالح
 .ʪلفعل نالتلاميذ لا يشتركو  كان  طريقة المظاهرة غير مؤثرة إذاتكون   )ب 
التلاميذ أن  الألة التي ظهرت لا يستطيع كانت  تكون طريقة المظاهرة غير مؤثرة إذا  )ج 

 .ستعمالا جيدااستعملواها ي
 .و الأوقات لطريقة المظاهرة محدودة الفصل و أحوال تهاكانت مادة التدريس و أل  )د 

8 
  ريقة المظاهرةأغراض تطبيق ط. 3

  :أغراض تطبيق طريقة المظاهارة
 لتيسير توضيح المادة  )أ 
 .لمساعدة التلاميذ في فهمهم بوضوح عمليه  التعليم و التعلم كل إهتمام  )ب 
 9 .هارة المعينة إلى التلاميذالملإعطاء   )ج 
 .لإظهار عملية حادثة المناسبة ʪلمادة  )د 
 10 .لتيسير فهم و بلاغ المادة لتلاميذ  )ه 
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 11 .ظاهرة عن الأحوال المتصلة ʪلتعليم لتحصل على صورة  )و 
  تعريف مهارة الكلام. 4

مَ    تَكَلَّمُ معناها كلمه او حدثه عن شخص أو  - الكلام لغة مشتق من كلمة تَكَلّ َ يـ
، وذلك ʪستخدام المتبادلة والاتصالات التفاهم المتبادل لتعزيز هو الأداة الرئيسية الكلام 12.أمر

على د ان الكلام هو اللفظ والافادة واللفظ الصوت المشتمل  ؤاوقال أحمد ف 13 .كوسيلة اللغة
اماالتعريف الاصطلاحى الكلام فهو الكلام المنطوق الذى . ةبعض الحروف، هذا الكلام لغ

  14.المتكلم عما فى نفسهالانسان او يعبر به 
الإتصال بين البشر، و هو الطرف الثاني  ةمهارة الكلام هي نشاط أساسي من أنشط 

من عملية الإتصال الشفوي، إذا كان الإستماع وسيلة لتحقيق الفهم، فإن الكلام وسيلة 
و يتسع الحديث عن الكلام ليشمل نطق . الفهم و الإفهام طرفا عملية الإتصال. للإفهام

تبة الكلام هو القدرة لتعبير فاستنبطت الكا 15.الأصوات و المفردات و الحوار و التعبير الشفوي
الأفكار و الكلمات و الأراء والرغبات او الشعور و الإرادة الى المخاطب للإتصالات 

  .والمتبادلات
 
  أغراض في تعليم مهارة الكلام. 5

  16 :الأهداف في تعليم مهارة الكلام
 .ممارسة التلاميذ للفظ التعبير الواضح و يحتمل معان متكامل  )أ 
 .ʪللغة العربية التلاميذ للأفكار و للتكلم ممارسة   )ب 
 .لإستعمال الكلمات أو التعبير المناسب بسياق الكلام المتعدديذ ممارسة التلام  )ج 
ة ʪلمعاني، جميل في أسلوب اللغة العربية مستعمال الكلمات الملائممارسة التلاميذ لإ  )د 

 .الفصحى
 .أو جماعة من الناس القدرة على أن يخطب أو يتحدث في موضع عام أمام زملائه  )ه 
 .القدرة على قص القصص و الحكاʮت  )و 
 .القدرة على عرض الأفكار بطريقة منطقية و مقنعة  )ز 
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 17.القدرة على البحث عن الحقائق و المعلومات و المفاهيم في مصادرها المختلفة  )ح 
أخذت الكاتبة الإستنباط أن الأهداف من تعليم مهارة الكلام هي ممارسة التلاميذ التفكير و 

  .التكلم ʪللغة العربية و ممارسة التلاميذ معبرات الكلمات و الجمل ʪللغة العربية
 
  
 منهجية البحث  . ج

البياʭت النوعيات تتعلق على بيئة المدرسة البياʭت في هذا البحث تتكون من بيانتين هما 
التعلم و أحوال التلاميذ و الطرق التعليمية التي تتعلق سير عملية ,الموظف ,و احوال المعلم 

و البياʭت الكميات تتعلق على تطبيق طريقة المظاهرة و مهارة الكلام لتلاميذ ʪللغة . التعليم
و كانت المصادر لهذه البياʭت هي المصدر الأساسي هو البياʭت التي توجد مباشرة . العربية

ʪلمدرسة  1التاريخ العلمي المزاوج اللغوي شعبة العلم  الفصل الحادي عشرمن التلاميذ في 
  .وولى الإسلامية الحكومية لوبوك لنجالعالية الأ

المزاوج  الفصل الحادي عشرالمصدر الثاني هو متعلق من مدرسة اللغة العربية في و  
و طريقة جمع البياʭت . ، الكتب المراجع، بياʭت و غيرها1اللغوي شعبة العلم التاريخ العلمي 

و طريقة . على شكل إجراء الإختبارات القبلية و البعدية التجريبية طريقةفي هذا البحث هي 
لمعرفة الشخص أو عملية التى تجعل في النشاطة الموجودة على نظرها من حالة الحقيقة الملاحظة 

طريقة المحاورة لمعرفة و . المدرسةʫريخ قيام لنيل البياʭت عن هي  طريقة الوثيقةو  .أو التكوينة
و بعد جمعت الكاتبة البياʭت بواسطة . لغة العربيةʪل الكلام التلاميذ يم مهارة التعل عن أحوال

ʪللغة مهارة الكلام لتلاميذ  من حيث  ظاهرةالم طريقةفعالية  الطرق المذكورة قبلها و لمعرفة
.Test tو  TSRبعد التجريبية ʪلرموز العربية

18
  

  

  نتائج البحث. د
 الإسلامية الأولى العالية ʪلمدرسةمهارة الكلام لتلاميذ في الفصل الحادي عشر . أ

 تطبيق طريقة المظاهرة قبل لنجو لوبوك الحكومية
  :تطبيق طريقة المظاهرة التخطيط في تعليم مهارة الكلام قبل
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  :البرʭمج الأول
 إلقاء السلام .1
 بداية تعليم بقراءة البسملة .2
 قراءة كشف الحضور .3

  :البرʭمج الثاني
 تنظيم التلاميذ لمقابلة المادة الدراسية .1
 Ϧمر المدرسة تلاميذها أن يقرؤا مادة الحوار .2
 تسأل المدرسة ʭئب التلاميذ عن مفردات الجديدة و معانيها .3
 Ϧمر المدرسة ʭئب التلاميذ أن يترجم مادة الحوار .4
 وارتسأل المدرسة ʭئب التلاميذ عن فكرة الأساسية من مادة الح .5
 تعطي المدرسة الفرصة إلى التلاميذ لإلقاء السؤال .6
 تستنبطون المدرسة و التلاميذ عن مادة الحوار .7

  :البرʭمج الأخير
 إختتام التعليم ʪلحمدلة و السلام .1

 :الأسئلة في الإختبارات البعدية
  أذكر المفردات وجدت من الحوار سابقة ؟. 1
  إشرح ما رأيت من فوق القمة ؟. 2
  عند يسمع إلياس يقول أنظر إلى الجبال الخضراء ؟ علي ما قال. 3

في الفصل الحادي عشر المزاوج  ة عن مهارة الكلام لتلاميذلمعرفة نتيجة من التجريب  
  :قبل تطبيق طريقة المظاهرة، فنتيجتها كما يلي 1اللغوي شعبة العلم التاريخ العلمي 

  نتيجتهم  أسماء التلاميذ  نمرة
1  
2  
3  

 عائشة رسالية
 عالية فوزية

ʭʮالنساء فطر 

60 
55 
80 
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4  
5  
6  
7  
8  
9  

10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  

 أسمارى
 عزيزة ديستري
 ʪيو راكاسيوي
 دوي أندرʮني

 دوي فسمتاساري
 دʮ أيو رتناساري

 إيلينج حستار
 فاطمة الزهرة
 حليم مأسوم

 هني مالية
 حجرة النساء
 إرى مونيكى
 إرى رحمداني

 جوكو فراسطيو
 كاميليزى واتي
 لطيفة أنغرين
 لورى فنديريتا

 محمد ديماس
 محمد شريف الدين
 ميكاواتي فراتوي

 مسري وندى
 مفتاح الجنة
 أربيانشاح
 فرمانشاح
 محمد يس

 موتيا النساء
 نور مالى إيمي
 أوسي إيراداتي

65 
45 
75 
65 
60 
45 
75 
45 
85 
60 
55 
60 
55 
55 
50 
65 
55 
75 
65 
60 
55 
45 
50 
45 
45 
55 
85 
60 
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32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  

 رسكا كرنيا
 سفرʮنطو

 صالحة
 سسكى فرمتى 

 ستينيكى
 فسكا جولينطو

 وحيو فردوس
  وردة ثلاثة
ʮدʭ وردة 

 ولان موجي لستري
ʭيني موليا 

55 
45 
70 
55 
65 
45 
70 
55 
45 
70 
60  

ر الكاتبة مسافة الفاصلة فت  :من البياʭت السابقة برمز التالىقرّ
  1+ نتيجة منحفضة ) ل( –  نتيجة عالية) ه=(ر 

 :البيان
  المسافة= ر
  نتييجة عالية= ه
  نتيجة منخفضة= ل
     نتيجة ʬبتة= 1

 :في التالي 1بة مهارة الكلام لتلاميذ قبل تطبيق طريقة المظاهرة كما في الجدول ينتيجة من تجر 
  85= ه 
  45= ل 
  41=  1+  45 – 85= ر 
ر الكاتبة مسافة الفاصلة من البياʭت السابقة برمزتو   :قرّ
   8,2=  5:  41=  1+  45 – 85= ر  

  :، و الجدول كما في التالي5ينقسم برقم  41لأن  5نتيجة مسافة الفاصلة 
2ف ي 2ي   الفاصلة ف ي ف ي ي 



68 
   

 
 2015،  ثانيتقدير السنة الأولى، العدد ال مجلة

 مهارة الكلام لتلاميذ تعليم في ظاهرةالم طريقةتطبيق  فعالية 

1334،378 667،189 +25،83 166 83 2 81-85  

433،889 433،889 +78 78 78 1 76-80  

751،767 250،589 +15،83 219 73 3 71-75 

351،817 117،289 +10،83 204 68 3 66-70  

169،945 33،989 + 5،83 315 63 5 61-65  

4،823 0،689 + 0،83   406 58 7 56-60  

173،89 17،389 4،17 -  530 53 10 51-55  

168،178 84،089 -9،17    96 48 2 46-50  

1807،101 200،789 -14،17 387 43 9 41-45  

42=ن  - 2401 - - 5195،788  - 

 
  :الآتى  الرمزϵستعمال )  Mean( و ʪلتالى ستبحث الكاتبة نتيجة الوسيطة 

 :
∑  ف ي 

ن
 =       م1 

ଶସ଴ଵ
ସଶ

                       =                   
                        =17،57 
 :الآتى الرمزكاتبة نتيجة إنحراف المعيارى ϵستعمال و ʪلتالى ستبحث ال
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       =ع   
∑  ف ي 

ن
        =    ହଵଽହ‚଻଼଼

ସଶ
  

      =12‚11  

تدخلهما ألى علامة العالية و المتوسطة و " ع"و نتيجة " م"عرف الكاتبة نتيجة فت
  :الآتى  الرمز المنحفضة ϵستعمال

  ع. ا +  ١م=     عالية

 =17‚57  +١ )12‚11(  
 =17‚57  +12‚11  
 =3‚68  
  إلى الأعلى 68= 

  ع . ا  -  ١إلى م  ع. ا +  ١م=    متوسطة

     67إلى  47بين =     
  ع. ا  - ١م=   منحفضة

 =17‚57  - ١ )12‚11(  
 =17‚57- 12‚11 

   =99‚45  

  إلى الأدنى 46= 
 الإسلامية الأولى العالية ʪلمدرسةمهارة الكلام لتلاميذ في الفصل الحادي عشر . ب

 تطبيق طريقة المظاهرة بعد لنجو لوبوك الحكومية
  :التخطيط في تعليم مهارة الكلام عن تطبيق طريقة المظاهرة

  البرʭمج الأول
 إلقاء السلام. 1
 بداية تعليم بقراءة البسملة. 2
 قراءة كشف الحضور. 3
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  البرʭمج الثاني
 تنظيم التلاميذ لمقابلة المادة الدراسية. 1
 المدرسة ʭئب التلاميذ أن يذكر ثلاث مفردات موجودة في الحوار Ϧمر. 2
 Ϧمر المدرسة ʭئب التلاميذ أن يترجم الحوار. 3
 Ϧمر المدرسة ʭئب التلاميذ أن يبحث عن فكرة الأساسية . 4
  تشرح المدرسة عن المناطق السياحية في الحوار بطرريقة المظاهرة بوسيلة التلفاز. 5
 )in foccus( 

Ϧمر المدرسة ʭئب التلاميذ أن يتظاهر الأحوال و الشياء الموجودة في المناطق السياحية . 6
 على قدرēم و لغتهم العربية) in foccus(بوسيلة التلفاز 

 تعطي المدرسة الفرصة إلى التلاميذ لإلقاء السؤال. 7
  تستنبطون المدرسة و التلاميذ عن مادة الحوار .8

  البرʭمج الأخير
  التعليم ʪلحمدلة و السلامإختتام . 1

 

 :الأسئلة في الإختبارات البعدية
  !ث ماذا تعرف عن المناطق السياحية đذه الصورة بطريقة المظاهرة تحد

في الفصل الحادي عشر المزاوج  لمعرفة نتيجة من التجريبة عن مهارة الكلام لتلاميذ  
 :تطبيق طريقة المظاهرة، فنتيجتها كما يلي بعد  1اللغوي شعبة العلم التاريخ العلمي 

  نتيجتهم  أسماء التلاميذ  نمرة 
1  
2  
3  
4  
5  
6  

 عائشة رسالية
 عالية فوزية

ʭʮالنساء فطر 
 أسمارى

 عزيزة ديستري
 راكاسيويʪيو 

75 
70 
85 
75 

 60 
100 
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7  
8  
9  

10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  

 دوي أندرʮني
 دوي فسمتاساري
 دʮ أيو رتناساري

  تارإيلينج حس
  فاطمة الزهرة

  مأسومم حلي
  ةمالي هنى

 حجرة النساء
 إرى مونيكى
 إرى رحمداني

 جوكو فراسطيو
 كاميليزى واتي
 لطيفة أنغرين
 لورى فنديريتا

 محمد ديماس
 محمد شريف الدين
 ميكاواتي فراتوي

 مسري وندى
 مفتاح الجنة
 أربيانشاح
  فرمانشاح
 محمد يس

 موتيا النساء
 نور مالى إيمي
 أوسي إيراداتي

 رسكا كرنيا
 سفرʮنطو

 صالحة

85 
70 
70 
95 
75 

100 
85 
75 
75 
80 
75 
70 
90 
60 
95 
70 
75 
75 
70 
80 
65 
70 
80 

100 
75 
80 
60 
95 
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35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  

 سسكى فرمتى 
 ستينيكى

 فسكا جولينطو
 وحيو فردوس

  وردة ثلاثة
ʮدʭ وردة 

 ولان موجي لستري
ʭيني موليا  

70 
80 
60 
90 
65 
65 
90 
85  

ر الكاتبة مسافة الفاصلة من البياʭت السابقة برمز التالىفت  :قرّ
 1+ نتيجة منحفضة ) ل( –نتيجة عالية ) ه= (ر 

  :البيان
 المسافة= ر
  نتييجة عالية= ه
  نتيجة منخفضة= ل
     نتيجة ʬبتة= 1

سابقة   12بة مهارة الكلام لتلاميذ بعد تطبيق طريقة المظاهرة  كما في الجدول ينتيجة من تجر 
 :كما يلي

 100= ه 
  60= ل 
  41=  1+  60 – 100= ر 
ر الكاتبة مسافة الفاصلة من البياʭت السابقة برمزفت  :قرّ
  8,2=  5:  41=  1+  60 – 100= ر  

  :دول كما في التالي، و الج5ينقسم برقم  41لأن  5نتيجة مسافة الفاصلة 
 الفاصلة  ف  ك ف ك ك 2ك 2ف ك

89‚1560 296‚520 81‚22+ 294 98  3 96 – 100     
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59‚951 1961‚317 81+17, 279 93 3   91 – 95  

29‚492 0961‚164 + 81‚12 264 88 3  86 - 90   

243،99  90,9961  7,81+  332  83  4  81  - 85   

39,48  7,8961  2,81 +  390  78  5   76 - 80   

43,16  4,7961  2,19 +  657  73  9  71 – 75   

413,575  51,6961  7,19 -  544  68  8  66 – 70   

1969,58  492,3961  12,19  -  189  63  3  61 – 65   

58‚1969 3961‚492 - 19‚22  212 53 4 46 – 60 

34‚6160 
- - 

 - 42= ن  - 3158

 

  :الآتى  الرمز ϵستعمال)  Mean( و ʪلتالى ستبحث الكاتبة نتيجة الوسيطة 
∑  ف ك

ن
  1م                      = 
ଷଵହ଼
ସଶ

                                             =  

                                          =19،75  
كاتبة نتيجة إنحراف المعيارى ستبحث ال ثم نتيجة الوسيطةعرفت    

  :الآتى  الرمز  ϵستعمال

=       ع     
∑  ف ك 

ن
            =଺ଵ଺଴‚ଷସ

ସଶ
  

       =11‚12  
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تدخلهما إلى علامة العالية و المتوسطة " ع"و نتيجة " م"و عرفت الكاتبة نتيجة  
  :الآتى  الرمزو المنحفضة ϵستعمال 

  ع. ا +  ١م=     عالية

 =19‚75  +١ )11‚12(  
 =19‚75 +11‚12  
  إلى الأعلى 87= 

  ع. ا  - ١إلى م  ع .ا +  ١م=    متوسطة

     86إلى  64بين =     
  ع. ا  - ١م=   منحفضة

 =19‚75  - ١ )11‚12(  
 =19‚75- 11‚12 

   =08‚63  

                                                          إلى الأدنى63= 
من البيان في جدول النسبة المئوية االسابقة نستنبط أنّ نتيجة التجربة عن       

فصل الحادي عشر الأول ʪللغتين قبل تطبيق طريقة المظاهرة هي في المهارة الكلام لتلاميذ 
  ).57,1(% تلميذا 24المتوسطة و عدد ها 

قة المظاهرة لدى نتيجة مهارة الكلام لتلاميذ بعد الإختبارات البعدية عن طري ʭنظر   
 29إلى ) 57,1(% تلميذا  24زداد من تالكاتبة أنّ عدد التلاميذ ينالون النتيجة المتوسطة 

 4إلى ) 21,4(% تلاميذ  9، و التلاميذ ينالون نتيجة المنخفضة ينقص من )69(% تلميذا 
 ).    21,4(%تلاميذ  9، و التلاميذ ينالون نتيجة العالية يثبتون )9,5(%تلاميذ 
الفصل الحادي عشر المزاوج  في نستنبط من جدولين السابقين أنّ مهارة الكلام لتلاميذ  

و بعد . قبل تطبيق طريقة المظاهرة بمعدل درجة المتوسطة 1اللغوي شعبة العلم التاريخ العلمي 
الفصل الحدي عشر المزاوج اللغوي  في طبقت الكاتبة طريقة المظاهرة أنّ مهارة الكلام لتلاميذ

 . بمعدل درجة المتوسطة 1بة العلم التاريخ العلمي شع
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بعد تطبيق ) 21,4( % تلاميذ  9قدرت الكاتبة ترقية التلاميذ بنتيجة المنخفضة   بل  
من البيان السابق نستنبط أنّ ). 9,5(%تلاميذ  4طريقة المظاهرة ينقص عدد التلاميذ إلى 

  .ذ قبل و بعد تطبيق طريقة المظاهرةتوجد الفرق بين مهارة الكلام لتلاميلالكاتبة قدرت 
 فعالية طريقة المظاهرة في تعليم مهارة الكلام . ج

 في لمعرفة هل أعطيت طريقة المظاهرة فعالية ظاهرة في تعليم مهارة الكلام لتلاميذ  
  :هذه بياēʭا و إجاēʪا. 1الفصل الحادي عشر المزاوج اللغوي شعبة العلم التاريخ العلمي 

  .ا قبل و بعد تطبيق طريقة المظاهرةتلميذ 42التجربة في مهارة الكلام لتلاميذ من نتيجة 
 نتيجة مهارة الكلام لتلاميذ

 أسماء التلاميذ
 )ك(بعد تطبيق طريقة المظاهرة  )ي(قبل تطبيق طريقة المظاهرة 

60 
55 
80 
65 
45 
75 
65 
60 
45 
75 
45 
85 
60 
55 
60 
55 
55 
50 
65 
55 

75 
70 
85 
75 
60 

100 
85 
70 
70 
95 
75 

100 
85 
75 
75 
80 
75 
70 
90 
60 

 عائشة رسالية
 عالية فوزية

ʭʮالنساء فطر 
 أسمارى

 عزيزة ديستري
 ʪيو راكاسيوي
 دوي أندرʮني

 دوي فسمتاساري
 دʮه أيو رتناساري

 إيلينج حستار
 فاطمة الزهرة
 حليم مأسوم
 هني مالية

 حجرة النساء
 إرى مونيكى
 إرى رحمداني

 جوكو فراسطيو
 كاميليزى واتي
 لطيفة أنغرين
 لورى فنديريتا
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75 
65 
60 
55 
45 
50 
45 
45 
55 
85 
60 
55 
45 
70 
55 
65 
45 
70 
55 
45 
70 
60 

95 
70 
75 
75 
70 
80 
65 
70 
80 

100 
75 
80 
60 
95 
70 
80 
60 
90 
65 
65 
90 
85 

 محمد ديماس
 محمد شريف الدين
 ميكاواتي فراتوي
 مسري وندى
 مفتاح الجنة
 أربيانشاح
 فرمانشاح
 محمد يس

 موتيا النساء
 نور مالى إيمي
 أوسي إيراداتي
 رسكا كرنيا
 سفرʮنطو
 صالحة

 سسكى فرمتى
 ستينيكى

 فسكا جولينطو
 وحيو فردوس
  وردة ثلاثة
ʮدʭ وردة 

 ولان موجي لستري
ʭيني موليا 

df ) =ت" النتيجة جدول انظر( 41=  1 – 42) = 1 – ن("  
 ،40 بنتيجة df هي 41 من قريب df فتستعمل ،41 بنتيجة df الجدول في لاتوجد لأن

  :التالى الجدول في" ت" النقد ثمن توجد
 2, 02=  تت: 5% المغزى درجة في -
 2, 71=  تت: 1% المغزى درجة في -
 18, 82:  0ت -

   2,02 <82 ,18 >  2,71: هي  تت من أكبر 0ت بذالك
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  .المغزى المتوسط في الفرق ي متغير و ك متغير بين. مردود) Ho( الصفري الفروض و
 فعالية لها المظاهرة طريقة تطبيق أنّ  السابقة البياʭت هذه من الإستنباط الكاتبة أخذت. 13

في الفصل  العربية ʪللغة لتلاميذ الكلام مهارة لتدريب مثلى طريقة الطريقة هذه تكون و ظاهرة
ʪلمدرسة العالية الأولى الإسلامية الحكومية لوبوك  1الحادي عشر المزاوج اللغوي شعبة العلمي 

  .لنجو

  الخلاصة
بناء على نتيجة تحليل البياʭت، فأخذت الكاتبة الإستنباط و الإجابة عن أسئلة البحث ما 

  :ϩتي
قبل  1شعبة  العلم التاريخ العلمي مهارة الكلام لتلاميذ فصل الحادي عشر المزاوج اللغوي . 1

(% تلميذا  24عددها  67إلى  47تطبيق طريقة المظاهرة  في درجة المتوسطة بنتيجة معدلة 
 .تلميذا يكون ممثلة للعياʭت 42من )  57, 1
بعد  1مهارة الكلام لتلاميذ فصل الحادي عشر المزاوج اللغوي شعبة  العلم التاريخ العلمي . 2

، و عدد التلاميذ تزداد من 86إلى  63لمظاهرة  في درجة المتوسطة بنتيجة معدلة تطبيق طريقة ا
تلميذا  42من ) 69(%تلميذا  29قبل تطبيق طريقة المظاهرة إلى ) 57, 1(% تلميذا  24

  . يكون ممثلة للعياʭت
وجدت . بل قدرت الكاتبة ترقية عدد التلاميذ في درجة المتوسطة بتطبيق طريقة المظاهرة

 .  كاتبة الفرق بين مهارة الكلام لتلاميذ قبل و بعد تطبيق طريقة المظاهرةال
فعالية ظاهرة و تكون هذه الطريقة طريقة مثلى لتدريب مهارة  اتطبيق طريقة المظاهرة له. 3

 1الكلام لتلاميذ ʪللغة العربية في الفصل الحادي عشر المزاوج اللغوي شعبة التاريخ العلمي 
  .ʪلمدرسة العالية الأولى الإسلامية الحكومية لوبوك لنجو

  
  :المصادر العربية
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